4

Дело № 05-0124/28/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

<> 2017 года       	 		                                              г. Бахчисарай

И.о. обязанности мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36 в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица - консультанта отдела ветеринарии <> регионального управления государственного ветеринарного надзора и взаимодействия, государственного ветеринарного инспектора Кравченко Н.П., <> года рождения, уроженки <>, зарегистрированной по адресу: <>, фактически проживающей по адресу: <>,
по ч.2 ст.13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

06.04.2017 года в отношении должностного лица - консультанта отдела ветеринарии <> района регионального управления государственного ветеринарного надзора и взаимодействия, государственного ветеринарного инспектора Кравченко Н.П. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.13.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Кравченко Н.П. свою вину признала, раскаялась, пояснив, что своевременно не внесла в реестр соответствующую информацию в связи с большой загруженностью, просила назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела,  оценив доказательства, мировой судья приходит к выводу, что в действиях должностного лица - консультанта отдела ветеринарии <> района регионального управления государственного ветеринарного надзора и взаимодействия, государственного ветеринарного инспектора Кравченко Н.П. усматривается состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.13.27 КоАП РФ - нарушение требований к организции доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и ее размещению в сети «Интернет», выразившееся в неразмещении в ФГИС ЕРП в установленный законом срок – в течение 10 дней информации о результатах проведенных проверок в отношении ИП ФИО, ООО «  », ООО «   ».
Административная ответственность по ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ наступает за неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом.
 В соответствии с ч.2 ст.24 Конституции РФ органы государственной власти и органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны обеспечить каждому возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не предусмотрено законом.
В силу ч.4 ст. 29 Конституции РФ каждый имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.
 Согласно пп.1,3 ст.4 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» предусмотрено, что в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создан единый реестр проверок, который является Федеральной государственной информационной системой «Единый реестр проверок».
В силу ст. 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в целях обеспечения учета проводимых при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проверок, а также их результатов создается единый реестр проверок.
Пунктом 13 Правил формирования и ведения единого реестра проверок", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.04.2015 N 415 (далее - Правила) предусмотрен объем информации, которая должна быть размешена в Реестре, в частности, пп.«д» п.13 и пп.«г» п.13(1) Правил предусмотрено внесение информации о результатах проверки.
Пунктом 19 Правил предусмотрено, что информация, указанная в подпункте "д" пункта 13 и подпункте "г" пункта 13(1) настоящих Правил, подлежит внесению в единый реестр проверок уполномоченным должностным лицом органа контроля не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проверки
Как усматривается из материалов дела, Государственным комитетом ветеринарии Республики Крым проведены внеплановые выездные проверки в отношении: 24.01.2017 г. – ИП ФИО (л.д.24-27), 03.02.2017 г. – ООО «  » (л.д.18-23), 13.02.2017 г. – ООО «   » (л.д.28-30).
Согласно поручению №<> от 11.07.2016 года заместителя Главного государственного ветеринарного инспектора Республики Крым и информации №01-12/212 от 13.07.2016 г. Главного государственного ветеринарного инспектора <> района ответственным специалистом за внесение данных в АС «Единый реестр проверок» по <>отделу ветеринарии определена Кравченко Н.П. (л.д.31, 32), которая согласно приказу №<> от 08.04.2016 года назначена на должность консультанта отдела ветеринарии Бахчисарайского района регионального управления государственного ветеринарного надзора и взаимодействия, государственного ветеринарного инспектора (л.д.12).
В ходе проведенной Прокуратурой Республики Крым проверки установлено, что в нарушение ст. 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ и п.п. 13, 19 Правил информация о результатах проверок в отношении ИП ФИО, ООО «  », ООО «  » уполномоченным должностным лицом – Кравченко Н.П. в Единый реестр проверок на интернет-сайте www.proverki.gov.ru в установленный срок не внесена.
Обстоятельства совершения административного правонарушения, а также вина Кравченко Н.П., помимо признания ею вины в судебном заседании, подтверждены материалами дела об административном правонарушении, исследованными в судебном заседании:
- объяснениями Кравченко Н.П. (л.д.4);
- копией должностного регламента Кравченко Н.П. (л.д.7-11);
- копией приказа о назначении Кравченко Н.П. на должность (л.д.12);
- актом осмотра Единого реестра проверок (л.д. 14);
- копиями скриншотов единого реестра проверок (л.д. 15-17);
- актом проверки № 01-18-02 от 03.02.2017 г. в отношении ООО «  » (л.д.18-23);
- актом проверки № 01-18-01 от 24.01.2017 г. в отношении ИП ФИО (л.д.24-27);
- актом проверки № 01-18-03 от 13.02.2017 г. в отношении ООО «  » (л.д.28-30);
- копией поручения №<> от 11.07.2016 года заместителя Главного государственного ветеринарного инспектора Республики Крым (л.д. 31);
- копией информации №<> от 13.07.2016 г. Главного государственного ветеринарного инспектора Бахчисарайского района (л.д. 32).
Таким образом, заслушав пояснения Кравчко Н.П., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Кравченко Н.П. в совершении административного правонарушения. Её действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.13.27 КоАП РФ –  неразмещение в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, - раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что к Кравченко Н.П. возможно применение меры наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 13.27, ст.ст.23.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

[bookmark: _GoBack]Кравченко Н.П., <> года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.27 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере *** рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура РК); л/с 04751А91300, БИК №043510001, Банк получателя: в отделение по РК Центрального банка РФ р/сч.: 40101810335100010001, ИНН получателя – 7710961033; КПП получателя – 910201001; ОКТМО – 35701000; КБК – 41511690010016000140.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           						Е.А. Есина